
Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd 04/2 br. 4659/12 

Na osnovu člana 49. stav 2. tačka 18. Statuta Beogradske berze a.d. Beograd (04/1 br. 467-1/12) i 
člana 88, a u vezi članova 90.-91. Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd (04/2-3242-1/12),  
Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd, na VIII/12 vanrednoj sednici, dana 14. maja 2012. 
godine, doneo je   

 
ODLUKU 

o utvrđivanju  
modela zone fluktuacije koji sadrži samo AZF 

 
 

Član 1. 
 

MMOODDEELL  ZZOONNEE  FFLLUUKKTTUUAACCIIJJEE  kkoojjii  ssee  pprriimmeennjjuujjee  oodd  2211..  mmaajjaa  22001122..  ggooddiinnee,, u trgovanju 
hartijama od vrednosti na svim segmentima i tržišnim segmentima regulisanog tržišta i MTP Belex,  
SSAADDRRŽŽII  SSAAMMOO  AAZZFF (apsolutnu zonu fluktuacije) u rasponu koji je utvrđen Pravilima poslovana 
Beogradske berze a.d. Beograd (04/2-3242-1/12, u daljem tekstu: Pravila Berze). 

 

Član 2. 
 

Ova Odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja na internet stranici Berze. 
          

Obrazloženje 
Pravilima Berze koja su usvojena u postupku usaglašavanja akata, organizacije i uslova poslovanja Berze sa 
Zakonom o tržištu kapitala (u daljem tekstu: Zakon), a koja su stupila na snagu 7. maja 2012. godine, uvedeno je 
novo konceptualno rešenje zone fluktuacije, tako da se trgovanje organizuje u okvirima raspona modela zone 
fluktuacije utvrđenog za svaki pojedinačni tržišni segment i isti predstavlja skup primenjenih zona fluktuacije 
(apsolutna zona fluktuacije -AZF, statička zona fluktuacije –SZF i DZF - dinamička zona fluktuacije). Istovremeno, 
Pravila Berze reguliišu da se odlukom upravnog odbora Berze može, između ostalog, utvrditi model zone 
fluktuacije koji sadrži samo AZF (član 88), za tržišne segmente regulisanog tržišta i MTP na kojima se trguje 
metodom kontinuiranog trgovanja (član 76), kao i da trgovanje metodom preovlađujuće cene ne uključuje uvek 
model sa SZF shodno članu 91. Pravila Berze. 
 
Pri donošenju ove Odluke uvažene su sledeće okolnosti: da  su u toku intenzivne aktivnosti članova Berze na 
usaglašavanju njihovih akata, organizacije i uslova poslovanja sa Zakonom; da na dan donošenja ove Odluke, ni 
jedan član Berze nije okončao postupak datog usaglašavanja;  da bi istovremeno sprovođenje postupka 
usaglašavanja poslovanja članova Berze sa novim pravilima trgovanja dodatno intenziviralo i usporilo njihove 
aktivnosti u vezi sa novodonetom regulutivom koja uređuje obavljanje poslova na tržištu hartija od vrednosti 
(zakonskom, podzakonskom i regulativom Berze); da uvođenje novog koncepta zone fluktuacije predstavlja 
promenu pravila trgovanja, što zahteva u određenom periodu upoznavanje članova Berze sa datim pravilima i 
odredbama Pravila Berze, uključujući i obuku ovlašćenih brokera za rad na BelexFIX saglasno novim pravilima 
trgovanja; da je između datuma stupanja na snagu Pravila Berze (7. maj) i datuma utvrđene primene novog 
modela zone fluktuacije (koji sadrži AZF i SZF, a prema prelaznim odredbama Pravila Berze datum je - 21. maj 
2012,.) relativno kratak period u kome bi se sprovele aktivnosti uspešne i kvalitetne obuke ovlašćenih brokera 
za rad na BelexFIX.  Konstatujući da se navedeni razlozi sveukupno odnose na modele zone fluktuacije utvrđene 
za sve tržišne segmente uređene Pravilima Berze, a u cilju zaštite integriteta tržišta hartija od vrednosti i interesa 
učesnika u trgovanju odlučeno je kao u članu 1. ove Odluke. 
 
Iz razloga neophodnog hitnog postupanja u vezi sa navedenim razlozima, a imajući u vidu da bi prema odredbi 
člana 243. Pravila Berze, sa datumom 21.5.2012. godine započela primena novog  modela zone fluktuacije, 
utvrđen je kraći rok između objave i stupanja na snagu ove Odluke, te je odlučeno kao u članu 2. ove Odluke. 
 
Sa izloženog, odlučeno je kao u dispozitivu. 

 
 
BEOGRADSKA BERZA 
      - Upravni odbor - 
 
             Ivan Ristić 


